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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace zvoleného

podniku, v tomto případě společnosti Xcreative s. r. o.

Vzhledem k tomu, že pouze číselné hodnoty mohou být často ne zcela vypovídající se

nejedná o čistě finanční analýzu, ale celé hodnocení je pojato z mnohem širší

perspektivy. Pro získání kompletní představy o analyzované společnosti, je v této práci

analyzovaný subjekt nejprve představen. Následně je zpracována SWOT analýza

působení vnějších a vnitřních vlivů na tuto společnost, analýza konkurenčního prostředí

a analýza zákazníka. Pro vyhodnocení jednotlivých ekonomických údajů je zpracována

finanční analýza, ve které jsou použity metody typu vertikální a horizontální analýzy

jednotlivých účetních výkazů. Proveden je i propočet poměrných ukazatelů potřebných

k hodnocení situace společnosti.

Pro dokreslení vývoje společnosti jsou v práci uvedeny i informace o důležitých

manažerských rozhodnutích, která zásadním způsobem ovlivnila činnost společnosti a

její nynější obraz. Současný stav společnosti je navíc dokreslen pomocí bonitních a

bankrotních ukazatelů, které poskytují na její hospodaření další pohled.

Vlastním cílem bakalářské práce je vytvoření kompletního obrazu o hospodaření a

fungování celé společnosti, získání vhledu do její organizace a následné zhodnocení její

ekonomické situace a výhledu pro její fungování v dalším období. Velice důležité je též

posoudit růstový potenciál společnosti, směry jejího dalšího rozvoje a faktory, které

jsou pro další rozvoj společnosti překážkou. Vzhledem k tomu, že společnost působí

v tržním segmentu IT služeb zaměřených na internetové prostředí, je poslední uvedený

cíl velice důležitý. Společnosti této velikosti, které se dále nerozvíjejí, mají totiž velice

omezený potenciál pro budoucí fungování, protože standardně ztrácejí kontakt

s vývojem celého segmentu, což vede ke ztrátě konkurenceschopnosti a tím pádem i

následným ekonomickým problémům.
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1 Charakteristika zvoleného podniku

Obchodní firma Xcreative s. r. o. se zabývá vývojem a tvorbou internetových prezentací

a aplikací. Společnost byla založena v roce 2003 a je ryze českou firmou. Od svého

založení do současnosti si vybudovala síť cca. 180 stálých zákazníků od firem malých

živnostníků až po nadnárodní podniky, kterým zajišťuje dodávky specializovaných

aplikací. Teritoriálně působí na celém území České republiky.

1.1 Základní údaje

registrace subjektu: Krajský soud v Plzni

spisová značka: C15443

IČ: 263 621 80

obchodní firma: Xcreative s. r. o.

právní forma: Společnost s ručením omezeným

sídlo: Jablonského 30, 326 00 Plzeň

stav subjektu: aktivní subjekt

datum zápisu: 8. 10. 2003

předmět podnikání: poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software

zprostředkování obchodu

základní kapitál: 200 000 Kč

1.2 Předmět činnosti

Hlavní činností společnosti je vývoj a tvorba internetových prezentací a aplikací. Do

těchto prací lze zařadit hlavně tvorbu webových prezentací (firemní a webové stránky,

informační portály), tvorbu internetových aplikací (různé poptávkové aplikace, katalogy

výrobků, konfigurátory výrobků, eshopy, aplikace pro řízení toku zakázek ve firmách,

databáze na zakázku). Nedílnou součástí uvedených služeb je i základní zviditelnění

zákazníků v prostředí internetu, kde se jedná hlavně o optimalizaci jejich webových

prezentací pro vyhledávání ve fulltextových vyhledávačích.
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K 31. 12. 2011 bylo v pracovním poměru ke společnosti celkem 6 zaměstnanců a 5

externích pracovníků. Zaměstnanci společnosti zajišťují činnosti, bez kterých by firma

nemohla efektivně fungovat. Jedná se hlavně o programátorské práce, vývoj nových

aplikací, obchodní činnost, organizaci práce. Externí pracovníci zajišťují různé

podpůrné činnosti, které nejsou pro chod firmy stěžejní a bylo by je možno, v případě

nějakých výpadků, snadno nahradit z jiných zdrojů. Jedná se např. o kresličské práce,

překladatelské práce, vytváření různých studií proveditelnosti (např. optimalizace pro

fulltextové vyhledávání).

1.3 Aplikované technologie

Veškeré hlavní činnosti jsou prováděny dle uznávaných standardů. Základem je

používání standardu HTML 1.0., který je doplněn objekty tvořenými pomocí

technologií Flash, jquery, javaskript. Pro tvorbu dynamických aplikací jsou používány

PHP skript, ASP skript a MySQL databáze. Pro vlastní generování programového kódu

jsou používány jak licencované softwarové balíky od společnosti Adobe, které obsahují

např. Adobe Photoshop, Adobe Macromedia atd, tak různé textové editory (Em-Editor)

a další specializovaný software od dalších dodavatelů (Sothink DHTML menu).

1.4 Organizační struktura a historie společnosti

Kořeny vzniku společnosti lze sledovat do poloviny roku 2003, kdy čtyři živnostníci

zahájili těsnější spolupráci v hlavním oboru, který byl stejný jako pozdější činnosti

společnosti. V říjnu 2003 došlo k založení společnosti s ručením omezeným, která byla

faktickým počátkem historie popisované společnosti. Krátce po jejím založení klesl

počet osob, které se na chodu společnosti podílely, na 3.

Díky postupně rostoucí zakázkové náplni došlo v roce 2005 k rozšíření nabídky služeb

o doplňkové a pomocné služby. Toto rozšíření bylo nutné z hlediska zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti, protože hlavně náročnější zákazníci preferovali

komplexnost dodávaných služeb nad zajišťováním pouze jejich úzkého segmentu.

Provádění uvedených doplňkových a pomocných činností bylo v tomto období řešeno
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přes další podnikatelské subjekty. Dále bylo započato zajišťování podpůrných

obchodních činností formou pracovníků, kteří pracovali na dohody o provedení práce.

Toto vedlo k dalšímu navýšení zakázkové náplně, takže v průběhu roku 2007 bylo

nutno firmu rozšířit o první zaměstnance na hlavní pracovní poměr. Díky tomuto

rozšíření došlo též k postupnému ukončování spolupráce se třetími subjekty na

dodávkách doplňkových a pomocných činností a tyto dodávky začaly být přímo

zajišťovány vlastními externími pracovníky, jejichž činnost je finančně mnohem

výhodnější než u klasických podnikatelských subjektů. Přijetí prvních zaměstnanců na

hlavní pracovní poměr vedlo též k vytvoření formálnější struktury mezi jednotlivými

zakládajícími členy společnosti.

V uvedeném vývoji a rozvoji společnosti hrál velkou roli fakt, že společnost byla

založena s minimálním kapitálem na fungování (v době založení pouze 200 000 Kč

disponibilních prostředků), celý rozvoj společnosti tak mohl vycházet pouze

z postupného navyšování zakázkové náplně a postupného generování potřebných

finančních prostředků.

Formální organizace řízení společnosti je v současnosti víceliniového (funkcionálního)

typu. Podřízení dostávají příkazy jak přímo od vedoucího pracovníka, tak od pracovníků

odpovědných za určité používané technologie. Vše je rozčleněno tak, že vedoucí

pracovník vydává příkazy v oblastech organizačních, ohodnocení a kontroly prováděné

práce atd. a pracovníci odpovědní za technické provedení a vydávají příkazy

technického rázu.

11

Obrázek 1: Organigram společnosti Xcreative s. r. o.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Hlavní strategií společnosti je dodávat webové prezentace ve špičkové kvalitě a jejich

grafické i funkční řešení přizpůsobit na přání zákazníka. Toto je možné hlavně díky

vlastnímu vývoji používaných aplikací spolu se 100% vlastnictvím jejich zdrojových

kódů, takže je možno realizovat jak jejich standardní implementace, tak je libovolně

přizpůsobit dle jednotlivých požadavků. Obdobně je přistupováno i ke grafické stránce

jednotlivých řešení, kdy každý grafický návrh je dělán doslova na míru a zákazník má

možnost plně ovlivňovat jeho výslednou podobu. Uvedená řešení jsou samozřejmě

náročnější jak finančně, tak časově, než tvorba grafiky a aplikací pouze dle

standardizovaných šablon, nicméně je možno takto dosáhnout větší spokojenosti

zákazníka a práce je i lépe finančně ohodnocena, nevýhodou je, že není příliš možná

cenová konkurence méně sofistikovaným řešením.

Z hlediska financování je společnost 100% vlastněna jejími zakládajícími členy bez

[…]


došlo v analyzované společnosti.
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Seznam příloh

Příloha A: Výkaz zisku a ztráty 2004 - 2011

Výkaz zisku a ztráty (v tis. K č) - v druhovém členění

Položka 2004 2005 2006 2007

I. Tržby z prodeje zboží 160 834 114 000 890 000 1 082 474
A. Náklady na prodané zboží 135 000 273 000 939 000 922 000
+ obchodní marže 25 834 -159 000 -49 000 160 474

II. Výkony 986 000 1 019 081 1 343 474 1 488 000
B. Výkonová spotřeba 738 000 604 000 608 000 693 000

+ Přidaná hodnota 273 834 256 081 686 474 955 474

C. Osobní náklady 0 147 000 271 000 518 000
D. Daně a poplatky 3 000 5 000 9 000 11 000

IV. Ostatní provozní výnosy 0 30 000 0 22 000
H. Ostatní provozní náklady 18 000 45 000 108 000 88 000
* Provozní výsledek hospodaření 252 834 89 081 298 474 360 474

X. Výnosové úroky 0 0 0 0
N. Nákladové úroky 7 000 8 000 9 000 9 000
* Finanční výsledek hospodaření -7 000 -8 000 -9 000 -9 000

Q. Daň z příjmu z běžné činnosti 68 834 21 081 69 474 81 474
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 245 834 81 081 289 474 351 474

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0
R. Mimořádné náklady 0 0 0 12 000
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0
* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 -12 000

0 0 0 0

*** Výsledek hospoda ření za účetní období 177 000 60 000 220 000 258 000

*** VH za účetní období p řed zdan ěním 245 834 81 081 289 474 339 474

2008 2009 2010 2011

I. Tržby z prodeje zboží 745 000 140 000 316 000 362 327
A. Náklady na prodané zboží 714 000 213 000 362 000 341 093
+ obchodní marže 31 000 -73 000 -46 000 21 234

II. Výkony 1 581 430 1 833 000 1 947 333 2 101 383
B. Výkonová spotřeba 711 000 676 000 666 000 816 780

+ Přidaná hodnota 901 430 1 084 000 1 235 333 1 305 836

C. Osobní náklady 669 000 835 000 905 000 1 154 939
D. Daně a poplatky 8 000 9 000 8 000 8 417

IV. Ostatní provozní výnosy 0 9 000 4 000 2 593
H. Ostatní provozní náklady 57 000 49 000 37 000 15 401
* Provozní výsledek hospodaření 167 430 200 000 289 333 129 673

X. Výnosové úroky 0 0 0 268
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N. Nákladové úroky 7 000 5 000 6 000 7 100
* Finanční výsledek hospodaření -7 000 -5 000 -6 000 -6 832

Q. Daň příjmu z běžné činnosti 32 430 38 400 44 333 23 340
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 160 430 195 000 283 333 122 841

XIII. Mimořádné výnosy 0 2 000 1 000 0
R. Mimořádné náklady 6 000 5 000 51 000 0
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0
* Mimořádný výsledek hospodaření -6 000 -3 000 -50 000 0

0 0 0 0
*** Výsledek hospoda ření za účetní
období 122 000 153 600 189 000 99 501

*** VH za účetní období p řed zdan ěním 154 430 192 000 233 333 122 841
Zdroj: - data Xcreative s. r. o., zpracování vlastní
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Abstrakt

MAŠEK, MICHAL. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 98 s., 2012

Klíčová slova: Základní charakteristika společnosti, SWOT analýza, poměrné ukazatele,

predikční modely, návrhy opatření.

Práce je zaměřena na představení analyzované společnosti, analýzu prostředí, ve kterém

společnost podniká, analýzu zákazníka a analýzu konkurenčních firem. Poměrně značný

prostor je věnován finanční analýze vlastní společnosti, ve které jsou použity standardní

analytické nástroje, jako jsou horizontální a vertikální analýza aktiv a pasiv, poměrné

ukazatele finanční analýzy. Dále jsou specifikována a hodnocena důležitá manažerská

rozhodnutí, která byla v průběhu činnosti společnosti přijata. Následně jsou v práci

aplikovány predikční bankrotní a bonitní modely. Závěr práce je věnován hodnocení

celkové situace společnosti a jsou navržena opatření, která by měla umožnit její další

rozvoj. Jako základ práce byly použity výstupy z účetních výkazů společnosti, jejichž

některé hodnoty byly však upraveny tak, aby nebylo možné jejich případné zneužití.
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Abstract

MAŠEK, MICHAL. Evaluation of the Economic Situation of the Company. Bachelor’s

degree assignment. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Cheb, 98 pages, 2012

Key words: basic characteristics of the company, SWOT analysis, comparable

indicators, models of prediction, suggested measures

The aim of the paper is the introduction of the company and consequent analysis of the

background of its enterprise, customer’s analysis and analysis of competing companies.

Quite a large space is dedicated to financial analysis of the company as such. The author

uses standard analytic tools, e.g. horizontal and vertical analysis of actives and passives

and comparable indicators of financial analysis. Further, the author gives and evaluates

important decisions of the firm’s management that have been accepted since the

foundation of the company. Models of prediction (bankruptcy and credibility models)

are also presented in the study. Finally, the overall situation of the company is evaluated

and the author suggests measures aiming at support of further development of the firm.

The study is based on accounting statements of the company, although some of the

values have been changed in order to avoid their possible abuse.