HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011/2012**

Jméno studenta: **Michal Mašek**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Zhodnocení ekonomické situace podniku**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Veronika Leicherová**

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhru v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student se ve své práci zabývá zhodnocením ekonomické situace podniku Xcreative s. r. o. pomocí vybraných nástrojů finanční analýzy. V případě formální stránky lze konstatovat, že student přesáhl maximální počet stran práce. Text práce je členěn do odstavců, které jsou odděleny mezerou, což neodpovídá doporučením směrnice pro vypracování BP, rozsah práce se tak zbytečně rozšířil. Obsahová stránka práce je zdařilá, stejně tak úroveň slohu a použití odborného jazyka. Student prokázal znalosti a orientaci ve vymezené oblasti. V rámci finanční analýzy podniku nemusel věnovat tolik prostoru horizontální a vertikální analýze, která zabírá značnou část praktické části práce. Spíše se měl daleko více soustředit na interpretaci poměrůvých ukazatelů finanční analýzy. U některých ukazatelů řeší jen růst/pokles, aniž by se zabýval přičinnou tohoto vývoje. Na str. 76 dochází k závěru, že: "Finanční analýza tak může paradoxně vést k ukončení činnosti této společnosti ..." Student zde nepochopil význam a důležitost tohoto nástroje analytiků a manažerů. Rozhodně možný zánik podniku nemůže přisuzovat finanční analýze. V závěru práce student představit návrhy na možná řešení problémů společnosti. Velkou část vymezených problémů, které souvisí s personální oblastí, neodhalil díky výsledkům finanční analýzy, ale zejména na základě znalostí prostřední vybrané společnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jak se staví kmenoví zaměstnanci a vedoucí zaměstnanci k Vaší kritice jejich chování a postupů? Snaží se situaci nějakým způsobem řešit?
- 2) Byly Vaše návrhy a doporučení firmou akceptovány a realizovány?
- 3) Jak vidíte budoucí vývoj hodnocené společnosti?

V Plzni, dne 18. května 2012

Veronika Leicherová
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Plzeň

Michal Mašek
Podpis studenta

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledky kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).